
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 53/2025 - Pagina 1 di 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: Determina di nomina del Responsabile del Procedimento e di approvazione dell’Avviso pubblico 

per la costituzione, previa procedura selettiva comparativa, di una short list di esperti nell’ambito del Programma 

Operativo FEAMPA 2021-2027 “Promozione della commercializzazione, della qualità e del valore aggiunto dei 

prodotti della pesca e dell’acquacoltura” 

 

PREMESSO CHE 

- Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”) è la società consortile di proprietà 

del sistema camerale – istituita ai sensi del Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 

n. 174 del 6 aprile 2006, integrato e modificato dal Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e 

forestali n. 97 del 20 aprile 2012 – che gestisce la piattaforma di contrattazione della Borsa Merci Telematica 

Italiana e che studia e monitora i mercati agricoli, agroenergetici, agroalimentari, ittici e dei servizi logistici 

per favorirne la trasparenza. La società, che non ha scopo di lucro e assume la qualifica di organismo di 

diritto pubblico, opera per la diffusione dei prezzi e dell’informazione economica a beneficio delle imprese, 

delle istituzioni e dei consumatori, in particolare nel settore agroalimentare; 

- il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste ha incaricato BMTI, nell’attuazione 

del nuovo Programma Operativo FEAMPA 2021-2027, per l’espletamento di attività mirate a rendere i 

sistemi di commercializzazione del prodotto ittico più efficienti, in grado di rispondere alle evoluzioni del 

mercato e alle spinte di digitalizzazione, al fine di incrementare la competitività, la trasparenza del mercato, 

la tutela dei consumatori e con essa la sicurezza dei prodotti, anche promuovendo l’utilizzo del mercato 

telematico regolamentato dei prodotti ittici; 

- la realizzazione delle attività sopra richiamate risulta particolarmente complessa in termini di eterogeneità e 

necessità di approfondimento delle diverse tematiche settoriali ad esso sottese, tanto da rendere 

indispensabile per BMTI l’individuazione di specifiche professionalità in grado di fornire supporto in tutte 

le fasi e le tematiche del progetto; 

- in tale contesto BMTI intende costituire, previa procedura selettiva comparativa, un nuovo elenco (short list) 

di esperti di particolare e comprovata specializzazione in settori specifici, da cui attingere per il conferimento 

di incarichi individuali, con contratti di prestazione d’opera intellettuale; 

 

CONSIDERATO CHE  

- con nota prot. n. 1310/25/AS del 08/05/2025, il Responsabile dell’U.O. Mercati all’ingrosso, Fabrizio De 

Giacomi, ha trasmesso lo schema di Avviso pubblico, unitamente al relativo allegato, per la costituzione, 

previa procedura selettiva comparativa, di una nuova short list di esperti nell’ambito del Programma 

Operativo FEAMPA 2021-2027 “Promozione della commercializzazione, della qualità e del valore aggiunto 

dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura”; 

- il paragrafo sub 2) del suddetto Avviso prevede che le candidature possano essere trasmesse dai soggetti in 

possesso dei requisiti ivi prescritti;  



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 53/2025 - Pagina 2 di 2 

 

 

- occorre procedere, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, alla nomina del Responsabile del Procedimento 

per la costituzione, previa procedura selettiva comparativa, di una short list di esperti nell’ambito del 

Programma Operativo FEAMPA 2021-2027 “Promozione della commercializzazione, della qualità e del 

valore aggiunto dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura”; 

 

RITENUTO  

- di approvare l’Avviso pubblico, unitamente al relativo allegato, per la costituzione, previa procedura selettiva 

comparativa, di una short list di esperti nell’ambito del Programma Operativo FEAMPA 2021-2027 

“Promozione della commercializzazione, della qualità e del valore aggiunto dei prodotti della pesca e 

dell’acquacoltura”; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, Fabrizio De Giacomi, Responsabile dell’U.O. Mercati 

all’ingrosso, quale Responsabile Unico del Procedimento e di dare mandato allo Stesso per lo svolgimento 

degli adempimenti inerenti al procedimento in questione;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

- di approvare l’Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, per la costituzione, previa procedura selettiva 

comparativa, di una short list di esperti nell’ambito del Programma Operativo FEAMPA 2021-2027 

“Promozione della commercializzazione, della qualità e del valore aggiunto dei prodotti della pesca e 

dell’acquacoltura”; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, Fabrizio De Giacomi, Responsabile dell’U.O. Mercati 

all’ingrosso, quale Responsabile del Procedimento e di dare mandato al medesimo per lo svolgimento degli 

adempimenti inerenti al procedimento in questione;  

- di disporre la pubblicazione dei citati documenti sul sito istituzionale della Società www.bmti.it nella sezione 

“società trasparente”.        

      Il Direttore Generale 

  Riccardo Cuomo 

 

PER PRESA VISIONE 

Fabrizio De Giacomi 

 

Allegato - Avviso pubblico e relativi allegati 

Pubblicata il 12 maggio 2025 


